1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°381/2023-CMAS. Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três 1

às oito horas e trinta minutos, foi realizada a reunião ordinária do Conselho 2

Municipal de Assistência Social de Irati, na Casa dos Conselhos situada à Rua 3

Coronel Pires n°826, no Centro da Cidade de Irati, estando presentes: Denis Cezar 4

Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social, Renata Bürer (CRP), Eva Dirce 5

Portela (APAE), Jenifer Purfirio (CRAS – Vila São João), Jeff Reinholds (Jornalista), 6

Karla Osinski Ferreira e Renata Calandrine Santos (Casa dos Conselhos 7

Municipais). O Sr. Presidente iniciou a reunião discorrendo a pauta para a 8

aprovação e a ata nº380/2023, que foi anuída por todos os presentes. Em seguida, 9

informou que na próxima reunião do CMAS será realizada Assembleia para 10

composição do Conselho e Escolha de Mesa Diretora, para seguir de setembro de 11

2023 até setembro de 2025. Por isso, solicitou o encaminhamento de Ofícios para 12

algumas entidades solicitando indicação de membros titulares e suplentes, para 13

representação, sendo as seguintes: (1) Representantes Governamentais: (a) 14

Secretaria Municipal de Assistência Social; (b) Secretaria Municipal de Fazenda; 15

(c) Secretaria Municipal de Educação; (d) Secretaria Municipal de Saúde; (e) 16

Secretaria Municipal de Planejamento; (f) Secretaria Municipal de Agropecuária, 17

Abastecimento e Segurança Alimentar. (2) Representantes Não-Governamentais: 18

(I) Segmentos de Entidades Socioassistenciais: (a) APAE; (b) CIEE; (c) ILPI; (d) 19

Cidade da Criança; (e) ANAPCI. (3) Representantes Não-Governamentais: (II) 20

Segmentos dos Trabalhadores do Setor: (a) CRESS; (b) Conselho Regional de 21

Psicologia; (c) Profissionais de Pedagogia. (4) Representantes Não-22

Governamentais: (III) Segmentos de Usuários: (a) Coordenação do Cadastro Único 23

de Irati; (b) CRAS – Vila Nova; (c) CRAS – Vila São João; (d) CRAS – Lagoa; (f) 24

CRAS – Planalto; (g) Departamento de Políticas da Pessoa Idosa. Após, o Sr. 25

Presidente informou sobre o recebimento de Ofício Circular nº032/2023 do 26

Conselho Estadual de Assistência Social – CESA/PR, sobre a execução de 27

Benefício Eventual em forma de Pecúnia. Por isso, o Senhor presidente solicitou o 28

envio de resposta ao CESA, com a solicitação de sugestão de Municípios que já 29

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

possuem o Benefício neste modelo, para promover troca de experiências e coleta 30

de informações para estudo e, posteriormente, disponibilização de Benefício em 31

Irati, de forma eficiente e controlada. Comentou sobre outros Benefícios, como o 32

Auxílio Funeral e o Auxílio Natalidade. A Sra. Vice-Presidente informou que Auxílio 33

Funeral pode permanecer no mesmo modelo, visto que já é eficiente. Por fim, sem 34

mais nada a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião. Eu, Renata Calandrine 35

Santos lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelo presidente Denis 36

Cezar Musial. 37